1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴
該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

公告

2017年第一季度節選未經審核主要業務表現指標

澳門博彩控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）謹此公佈本公司及其附屬
公司（統稱「本集團」）截至2017年3月31日止三個月（「2017年第一季度」）之節選
未經審核主要業務表現指標，旨在讓股東、投資者及公眾人士能更適當地評估本
集團之經營狀況及業務表現。

2017年第一季度摘要（未經審核）

‧ 本集團於2017年第一季度之博彩收益較2016年第一季度減少5.3%至103.89億
港元。

‧ 本集團於2017年第一季度之經調整EBITDA1較2016年第一季度增加0.7%至
8.43億港元。

‧ 本集團於2017年第一季度之經調整EBITDA率2由2016年第一季度之7.5%
增加至8.0%。

‧ 本公司擁有人於2017年第一季度應佔溢利較2016年第一季度增加3.3%至
5.80億港元。應佔溢利增加主要是由於中場博彩收益增加。

‧ 本集團於2017年第一季度之博彩收益佔澳門娛樂場博彩收益之16.9%，
於2016年第一季度則為20.2%。

‧ 本集團維持穩健之財務狀況並擁有充裕之流動資金，於2017年3月31日之現
金、銀行結餘及已抵押銀行存款為126.62億港元，負債則為5.03億港元。

‧ 本集團現於路氹興建綜合度假村「上葡京」，建築工程於2017年第一季度繼
續取得滿意進展。

1 經調整非控股權益後及未計利息收支、稅項、折舊及攤銷、捐款、出售╱撇銷物業及設備的收益及以股
份支付的款項前盈利

2 經調整EBITDA除以總收益

2

按年基準比較（未經審核）

截至3月31日止三個月
2017年 2016年 增幅╱

（減幅）百萬港元 百萬港元

總收益 10,528 11,105 (5.2%)
博彩收益 10,389 10,973 (5.3%)
本公司擁有人應佔溢利 580 561 3.3%
經調整EBITDA 843 838 0.7%
經調整EBITDA率 8.0% 7.5%

本公司之附屬公司澳門博彩股份有限公司（「澳博」）於2017年第一季度的博彩收
益減去直接銷售獎勵包括客戶關係計劃的4,500萬港元（2016年第一季度為4,700萬
港元）後為103.89億港元，較2016年第一季度減少5.3%。

本集團之貴賓博彩收益於2017年第一季度為49.36億港元，較2016年第一季度之
56.07億港元減少12.0%；中場博彩收益為51.96億港元，較去年同期之50.99億港
元增加1.9%；角子機（及泵波拿）收益為2.57億港元，較去年同期之2.67億港元減
少3.7%。本集團於2017年第一季度之總收益為105.28億港元，其中包括酒店、餐
飲及相關服務收入合共1.39億港元（2016年第一季度為1.32億港元）。

本集團於2017年第一季度平均經營315張貴賓賭枱（2016年第一季度為369張）、
1,375張中場賭枱（2016年第一季度為1,298張）及2,549部角子機（2016年第一季度
為2,898部）（上述數字為第一季度每月月末數字之平均數）。

本集團之貴賓籌碼銷售總額於2017年第一季度為1,577億港元（2016年第一季度為
1,779億港元），貴賓博彩贏率（未經扣除佣金及折扣）為3.13%（2016年第一季度
為3.15%）。

本集團娛樂場之主要業績－2017年第一季度

博彩收益
經調整

EBITDA
百萬港元 百萬港元

新葡京娛樂場 3,682 474
其他自行推廣娛樂場1 1,533 150
衛星娛樂場2 5,174 170

1 葡京娛樂場、回力海立方娛樂場（包括回力大樓內的娛樂場區域）及海島娛樂場

2 15間由第三者推廣之娛樂場

本集團之經調整EBITDA率於2017年第一季度為8.0%，2016年第一季度則
為7.5%。

3

可供出售股本證券投資之未變現公平值虧損於2017年第一季度為3,800萬港元，
已確認於其他全面開支內，並累計在投資重估儲備項下。

為方便與在美國上市的娛樂場博彩公司進行相應比較，於計算經調整EBITDA率
時，將從收益中扣除向客戶及中介人支付之佣金和折扣。按上述方法計算，本集
團於2017年第一季度之經調整EBITDA率為12.3%。倘若本集團的收益再調整至包
括自行推廣娛樂場之淨收益及本集團衛星娛樂場之淨收益貢獻（經扣除開支後），
本集團之經調整EBITDA率將為22.4%。提供上述可選用之經調整EBITDA率的計
算方法是為方便投資者及其他有興趣人士就本集團與其他娛樂場博彩公司之業績
作出相應比較。

新葡京酒店於2017年第一季度之平均入住率為93.5%、平均房租為每晚1,585港元，
而於2016年第一季度之平均入住率為91.6%、平均房租為每晚1,660港元。

本集團於2017年第一季度之資本開支為14.31億港元，主要用於在建工程。於2017年
3月31日，本集團錄得現金、銀行結餘及已抵押銀行存款總額126.62億港元
及負債5.03億港元。

重要提示：

股東及潛在投資者務請注意，上述財務數據僅涉及本集團業務營運之若干部分及
根據本集團之內部記錄及管理賬目得出。上述財務數據並未經獨立核數師審閱或
審核，亦非本集團整體表現之預測。董事會提醒股東及潛在投資者不要過份依賴
該等數據，並於買賣本公司證券時務請審慎行事。

豁免嚴格遵守本公司之關連交易

澳博於2017年4月6日完成與19間主要銀行的250億港元銀團貸款協議。中國工商
銀行（澳門）股份有限公司擔任全球授權牽頭安排行、獨家賬簿管理人、貸款代理
及擔保代理，中國銀行澳門分行是高級授權牽頭安排行。

貸款包括一項150億港元定期貸款（2022年到期）及一項100億港元循環信貸
（2020年到期）。

融資所得款項將主要為澳博於澳門路氹興建中的綜合度假村項目「上葡京」提供
資金。

貸款由本公司擔保（「擔保」），息率按香港銀行同業拆息加可變利率計算。

4

根據2001年9月24日在《澳門特別行政區公報》第一組第39期刊登的第16/2001號
法律《娛樂場幸運博彩經營法律制度》及澳博與澳門特別行政區政府之間簽訂的
《博彩經營批給合同》，承批公司必須授權予一名常務董事，且該名常務董事必須
是澳門的永久性居民，並最少擁有承批公司10%公司資本。因此，澳博由本公司
持有90%（以A類股份形式持有）及由澳博常務董事梁安琪議員（「梁議員」）持有
10%（以B類股份形式持有，B類股份不會為持有人帶來任何經濟利益）。由於B類
股份的特性，本公司於澳博擁有100%經濟權益但90%投票權。梁議員亦為本公司
之執行董事並因此為本公司之關連人士，彼於澳博股東大會上擁有10%投票權。
因此，根據香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）第
14A.27條，澳博被界定為共同持有實體。

擔保構成向共同持有實體的一項財務資助及本公司的一項關連交易，而鑒於梁議
員（作為B類股份股東）將不會按其於共同持有實體所持之股權比例提供擔保，
因此嚴格而言上市規則第14A.89條下之豁免並不適用。本公司已向聯交所申請而
聯交所亦已就擔保授予豁免其須嚴格遵守上市規則第14A.26條及第14A.27條之
規定。

承董事會命
澳門博彩控股有限公司
執行董事兼行政總裁

蘇樹輝

香港，2017年5月4日

於本公告日期，本公司執行董事為何鴻燊博士、蘇樹輝博士、吳志誠先生、官樂怡大律師、
霍震霆先生、梁安琪議員及岑康權先生；本公司非執行董事為鄭家純博士；及本公司
獨立非執行董事為周德熙先生、藍鴻震博士、石禮謙議員及謝孝衍先生。